
Atti n.14541 del 19.12.2014- Fascicolo 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 tCENTMUNO) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
19 DICEMBRE 2014 

l Deliberazione n. 12 del19.12.2014- Atti n. 14541 del19.12.2014- Fascicolo 2.10\2014\536 

Oggetto: Presa d'atto deliberazione AEEGSI n. 577/2014/R/Idr - Definizione del nuovo 
moltiplicatore tariffario "theta" per il comune di Robecchetto con Induno per gli anni 2012-
2015. 

L'anno 2014, il giorno 19 del mese di Dicembre alle ore 15.00, in Viale Piceno n. 60 si è riunito il Consiglio 
di Anuninistrazione dell 'Ufficio d 'Ambito della Provincia di Milano- Azienda Speciale; il Consiglio si è 
riunito presso la sede del! ' Azienda previa convocazione inviata per mezzo di posta elettronica certificata 
nonché agli indirizzi mail di ogni componente per conto del Presidente del CDA il giorno 12 dicembre 
2014(Prot. Uff. ambito n. 14217 del12112114). 

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Graziano Musella Presidente x 
Vincenzo Rocco Consigliere x 
Monica Chittò Consigliere x 
Massimo Olivares Consigliere x 

Sono presenti per il Collegio dei Revisori: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Pietro Pilello Presidente x 
Pio Di Donato Componente x 
Luigia Riva Componente x 

L'A w . Italia Pepe in ossequio allo Statuto aziendale ed alla Deliberazione n.7 del 29/05/2014 assume le 
funzioni di Segretario Verbalizzante assistita dal personale della Segreteria di Direzione con funzione di 
Segreteria del Consiglio di Amministrazione nella persona della Dr.ssa Sara Perrero. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta di deliberazione redatta all'interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e delle considerazioni formu late; 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.14541 de1 19.12.2014-Fascico1o 2.10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MilANO 
TELEFONO: 02 7740 l !CENTRALINO) 

RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore Generale Avv. Italia Pepe ai sensi dell' art. 49 del 
T.U. 267/2000; 

con n. 3 voti favorevoli espressi nei modi previsti dalla normativa vigente 

DELIBERA 
l) di approvare la proposta di deliberazione redatta all'interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto; 
2) di incaricare il Direttore ed i Responsabili dei competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali; 
3) data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con gli stessi voti unanimi e con sepa rata 

votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Oggetto: Presa d'atto deliberazione AEEGSI n. 577/2014/R/Idr - Definizione del nuovo 
moltiplicatore tariffario "theta" per il comune di Robecchetto con Induno per gli anni 2012-
2015. 

RELAZIONE TECNICA: 

Premesso che il Comune di Robecchetto con Induno ha parzialmente dato seguito al superamento della 
gestione in economia del servizio idrico conferendo il ramo d'azienda per il servizio di acquedotto e 
depurazione alla società Cap Holding, affidataria del servizio idrico per il territorio dell' ATO, mentre risulta 
non conforme al modello organizzativo per il servizio di fognatura, ancora gestito in economia; nello 
specifico, con decorrenza O l gennaio 2013, il Comune ha conferito il ramo gestionale della società G6 
ReteGas SpA alla società Cap Holding Spa, trattenendo la gestione in economia del servizio di fognatura. 
Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 28 aprile 2014 e con deliberazione della 
Conferenza dei Comuni dell '8 maggio 2014, l'ATO della Provincia di Milano si è conseguentemente 
espresso in merito alla sospensione dell 'applicazione dell 'incremento tariffario MTI per il solo servizio di 
fognatura del Comune, stabilendo un moltiplicatore tariffario "Theta" pari a l . 
La previsione di un Theta pari a l risulta motivata dalla situazione di mancata consegna degli impianti, come 
previsto dai principi regolatori dell 'AEEGSI, e nello specifico dall 'art. 3.3 della deliberazione 585/2012 
AEEGSI, che stabilisce tra le condizioni dell' aggiornamento tariffario che sono escluse da questo tariffario 
"le gestioni che, a fronte dell ' avvenuto affidamento del servizio idrico integrato al Gestore d'Ambito, non 
hanno effettuato, alla data del 31 dicembre 2012, la prevista consegna degli impianti in violazione delle 
prescrizioni date in tal senso dal soggetto competente", nonché dall 'art. 7 della deliberazione AEEGSI 
643/2013 in cui lo stesso principio risulta confermato. 
Con la determinazione 6/2014 l' AEEGSI ha stabilito una diffida ad adempiere nei confronti di quei soggetti 
che non avessero completato entro i termini le comunicazioni previste dalle deliberazioni AEEGSI 
347/2012/R/Idr e 643/2013/R/Idr . 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P. l: 08342040964 1 REA: 20195871 PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n. l4541 del19.12.2014- Fascicolo 2. 10\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DEl lA PROVINCIA DI MILANO- AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICLrJO bf 20129 MILANO 
TELEFONO· 02 7740 1 tCENTRAUNOl 

Tra i comuni diffidati compariva in elenco nell'allegato D, per la Provincia di Milano, il Comune di 
Robecchetto con Induno, per il quale AEEGSI disponeva l' invio, entro il termine del 16 novembre 2014, 
delle informazioni relative a uno o più servizi e al periodo tariffario 2012-2015. 
L'ufficio d'Ambito, con comunicazione del 13 novembre 2014 (prot. 12732) ha illustrato la situazione del 
Comune con riferimento al Theta applicato e al congelamento del calcolo tariffario per il solo servizio di 
fonatura del comune, senza tuttavia prevedere ulteriori penalizzazioni per i motivi sopraesposti. 
Indipendentemente dalle informazioni fomite all'AEEGSI in relazione alle proposte tariffarie deliberate 
dall'Ufficio d'Ambito e dalla Conferenza dei Comuni per il comune di Robecchetto con Induno, la stessa 
Autorità, con deliberazione n. 577/2014/RIIdr, ha stabilito una penalizzazione per i Comuni che non 
avessero completato l'adempimento richiesto, stabilendo per il Comune di Robecchetto con Induno un Theta 
pari a 0,9 per gli anni 2014 e 2015. 
Si ritiene necessario ricordare che la Segreteria Tecnica per l'Ufficio d'Ambito, con atti di diffida del 6 
settembre 2012 e del22 luglio 2013 (rispettivamente prot. 157018 e prot. 187403), ha imposto al comune di 
Robecchetto con Induno la regolarizzazione dell 'assetto gestionale dei servizi idrici comunali, svolti secondo 
modalità non conformi al modello organizzativo gestionale scelto dalla Provincia di Milano. 
Per concludere si informa che l'ufficio d 'Ambito ha provveduto a richiedere al comune di Robecchetto con 
Induno i dati tecnici/economici per l'anno 2013 (consuntivo) e preconsuntivo 2014 con nota del 14 
novembre 2014 (prot. 12824). 
Alla luce della deliberazione AEEGSI 577120 14/RIIdr del 20 novemhre 2014, si inviterà nuovamente il 
Comune a trasmettere i dati tecnici/economici relativi al periodo di regolazione tariffaria precedente, nonché 
a provvedere alla regolarizzazione della propria posizione presso l'Autorità. 

La presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda Speciale 

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013. 

Il Direttore Generale 
Avv. Italia Pepe 

Il Presidente vista la Relazione Tecnica di cui sopra, pr·esenta la seguente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l'adozione del presente 
provvedimento 

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore Generale 

WWW.ATOPROVINCIADIMilANO.IT P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovincìadimilano@legalmail.it 



Atti n.l4541 dell9.12.2014-Fascicolo 2.1 0\2014\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO} 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta alcun onere di spesa in capo all'Azienda 
Speciale 

Visti: 
lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano; 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali"; 

Visto l'esito della votazione 

DELIBERA 

l) prendere atto degli esiti della deliberazione AEEGSI 577 /2014/R/Idr e di stabilire: 
• l'applicazione di un moltiplicatore tariffario "theta" pari a 0,9 per gli anni 2014 e 

2015 per il solo servizio di fognatura del comune di Robecchetto con Induno; 
• un conguaglio per gli anni 2012 e 2013 derivante dall'applicazione di un Theta 

medio pari a 0,9 per il solo servizio di fognatura del comune di Robecchetto con 
Induno; 

2) di dare mandato al Direttore Generale e agli uffici preposti di calcolare il conguaglio di cui 
al punto precedente e di stabilirne le conseguenze su Comune, gestore e cittadini; 

3) di dare mandato al Direttore Generale di richiedere al comune di Robecchetto con Induno di 
provvedere alla regolarizzazione della propria posizione presso l'AEEGSI, comunicando i 
dati tecnici economici connessi al servizio erogato in regime di non conformità all'Autorità 
stessa e all'Ufficio d'Ambito; 

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità 
contabile 

5) demandare al Direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento m 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

rilevata l 'urgenza di provvedere, onde evitare che possano derivare danni all'Azienda; 
visto l' art. 134- IV comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
con unanime votazione, delibera di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P.l: 08342040964 l REA 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.l4541 dell9. 12.2014- Fascicolo 2.10\20 14\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

'<IALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 77 40 1 (CENTRALINO) 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARJTA TECNICAIAMMINISTRATIVA 
(inserito nell'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Italia Pepe 

data 19/12/2014 

Pl SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'UFFICIO D'AMBITO E PERTANTO 

NON E' DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Nome Avv. Italia Pepe Data 19/12/2014 

r Favorevole 

r Contrario 

WWW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
(inserito nell'atto ai sensi dell 'art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

IL DIRETTORE GENERALE 

nome data 

( 

P. l: 083420409641 REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 



Atti n.l4541 del19.12.2014- Fascicolo 2.10\201 4\536 

AT@ 
UFFICIO D'AMBITO DELLA PROVINCIA DI MILANO - AZIENDA SPECIALE 

VIALE PICENO 60 20129 MILANO 
TELEFONO: 02 7740 1 (CENTRALINO) 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Direttore Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione 
mediante inserimento nell 'Albo Pretori o online dell'Ufficio d'Ambito della Provincia di Milano, ai sensi 
dell'art.32, co.l, L. 18/06/2009 n. 69 nonché per la pubblic wne in Amminist ' zione Trasparente ai 
sensi del D.Lgs. 33/13 

Milano lì 19/12/2014 

ESECUT 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

P' in quanto dichiarata immediatamente esegrnbile ai sensi del4° comma d~~l D. Lgs. 
n.267 /2000. // ) 

r per decorrenza dei lermini di cui al3 o connna dell' art.134y6.igs. 1126 7/2000. 

Milano lì 19/12/2014 

WNW.ATOPROVINCIADIMILANO.IT P. l: 08342040964 l REA: 2019587 l PEC: atoprovinciadimilano@legalmail.it 


